

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man sikrer bedst mulig service for fødende og deres familie i forbindelse med rejser uden for egne bosteder for at føde.

(Medlem af Inatsisartut Mikivisuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for at have taget initiativ til en debat om dette vigtige emne.

I løbet af de sidste 20 år er spædbarnsdødeligheden faldet her i landet. For at nedbringe spædbørnsdødeligheden, er der blandt andet indført retningslinjer inden for området. I retningslinjerne er det beskrevet, at et fødested skal have sundhedsfaglige kompetencer til at kunne håndtere forskellige akutte fødselskomplikationer, herunder blødningskomplikationer, kejsersnit og komplikationer hos det nyfødte barn. Det er derfor en forudsætning, at et fødested har ansat personale til et fødselsberedskab, hvilket som minimum består af en læge med kirurgiske kompetencer til at foretage kejsersnit, en anæstesisygeplejerske, en bioanalytiker samt en jordemoder.

Spædbarnsdødeligheden er i dag i den lave ende internationalt set, men er fortsat højere end i de nordiske lande. I dag har Nuuk, Ilulissat, Sisimiut, Qaqortoq og Tasiilaq et fødselsberedskab med de nødvendige faglige kompetencer. Naalakkersuisut har stor forståelse for, at der kan opstå udfordringer og bekymringer, når den gravide adskilles fra familien i forbindelse med fødslen.

Det er ønskværdigt, at der kan findes en løsning, hvor den fødende kan være sammen med sin familie både før, under og efter en fødsel. For at klarlægge mulighederne har Naalakkersuisut igangsat en undersøgelse af fødselsbetjeningen i hele landet. I undersøgelsen belyses både familiernes og de fagprofessionelles perspektiv på fødselsbetjeningen samt konsekvenserne ved centralisering af fødslerne. Undersøgelsen, der forventes færdig i starten af 2023, skal tilvejebringe en række anbefalinger, der skal være grundlag for en politisk debat om den fremtidig organisering af fødselsbetjeningen.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat.